BASE DE FRANÇAIS MÉDIÉVAL

Manières de langage, 1396

Texte établi par Andres Max Kristol
London, Anglo-Norman Text Society, 1995

- Transcription électronique :** Base de français médiéval, <http://txm.bfm-corpus.org>
Sous la responsabilité de : Céline Guillot-Barbance, Alexei Lavrentiev et Serge Heiden
bfm[at]ens-lyon.fr
Identifiant du texte : maniere1396
- Comment citer ce texte :** *Manières de langage*, édité par Andres Max Kristol, London, Anglo-Norman Text Society, 1995.
Publié en ligne par l'ENS de Lyon dans la Base de français médiéval, dernière révision le 26-1-2016,
<http://catalog.bfm-corpus.org/maniere1396>

Licence :

LICENCE OUVERTE
OPEN LICENCE

: Texte et suppléments numériques

[3]

[1. Introduction]

Ici a nostre comencement de cesti tretis nous dirrons ainsi : En noun de Pier et Filz et Saint Espirit, amen.

En noun de la glorius Trinité, trois persons et un soul Dieu omnipotent, creour de monde, qu'est et a esté, et sanz fin regnera, de qui vient toute grace, sapience et vertu, faiceons priere a luy devotement que luy plese de sa graunde mercy et grace toutz qui cesti livre regarderont ou enrememorunt ensy abuverer et enluminere de le rosee de sa haute sapience qu'ils purront avoie souveraine grace et sen naturel d'apprendre a parlere, bien sonere et parfitement escriere douce francés, qu'est la plus beale et la plus gracios langage et la plus noble parlere après latyn de scole que soit en monde et de toutz gentz melx preysé et amee que nulle autre. Quare Dieux le fist si douce et amyable princypalment au l'onore et louange de lui mesmez.

[2. Le corpus humain]

Et pur ce que homme est le plus noble et le plus digne creature que soit en sicle, et que Dieux a ordigné d'estre souveraine et maister dez toutz autrez creaturs et choses que sont desoubz luy, je commencerai a declarere et pleinement determinere de lui et dez lez membres de son corps et des autrez chosez que lui apperteignent ou aveignent.

Et sachés que sicom dit le sage que homme est divisé en douzse partiez au manere et guise dez .xii. signes de ciel que lez government, et lez signez ont grante seigneurie et dominacione dez lez membrez suisditz, quant la lune serra en ascun d'eaux acordé a son membre.

Et voilés savoir que homme est arbre bestorné, c'est a dire l'estok — *ou* : le trunc — et lez racinez quelez sount versé contremount, et la summitee ovesque lez branchez en avale. Ainsi est la test d'omme qu'est la plus haute et principale partie de lui qu'est rasemblé a l'estok d'une arbre, et lez chiveux au lez racines. [4]